
D.D.S. n. 697

REPUBBLICA ITALIANA

R e g i o n e S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n.

7/2002; n. 18/2002; n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n.
5/2014, 3/2016; e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007;
VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i;
VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, – Regolamento di esecuzione del Codice dei contratto pubblici;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/7/2011, “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011, 

n. 12;
VISTA la L.R. n. 21 del 12/8/2014;
VISTO il  D.Lgs  n.  50  del  18/4/2016  e  smi  -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e

2014/25/UE  sulla  aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi  a
lavori, servizi e forniture;

VISTA la nota prot. n. 114499 del 28/09/2017 con cui il Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale
della Regione Siciliana ha impartito disposizioni sulla stesura dei decreti di liquidazione;

VISTO il D.P. Reg. n. 710 del 16/2/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente al dott.
Filippo Principato;

VISTO il D.D. n. 198 del 01/03/2019 del Sig. Ragioniere Generale della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/6/2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale

16/12/2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all’articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17/03/2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del
Presidente della Regione 18/1/2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019 in conformità e ai sensi del D.P.R.S. n. 12/2019 con cui è stato
adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 1454 del 31/07/2019 con cui è stato conferito
l’incarico di dirigente del Servizio 7 Gestione lavoratori Campagna Antincendio al dott. Ignazio Di
Dio;

VISTO il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 1628 del 28/08/2019, con cui sono stati riattribuiti i
capitoli di entrata e di spesa pertinenti alla rubrica del Comando Corpo Forestale;

IRF RG
O.T.D. 1° stralcio 2020



VISTA la L.R. n. 1 del 24/01/2020. Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per
l'esercizio finanziario 2020;

VISTO il D.D. n. 64 del 14/02/2020 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana; 
VISTO il D.D. n. 128 del 28/02/2020 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 7 del 05/03/2020-disposizioni in materia di variazioni di bilancio;
VISTO il DD n. 275 del 01/04/2020 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana;
VISTA la  nota  prot.  n.  31130  del  10/04/2020  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  assegnare  le  risorse

finanziarie agli uffici del Corpo Forestale per l'attuazione della Campagna A.I.B.anno 2020;
VISTO il D.P.Reg. n.1707 del 22/04/2020;
VISTA la nota prot. n. 31548 del 14/04/2020 con cui il Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di

Ragusa ha trasmesso la perizia di spesa datata 10/04/2020 - codice CUP G69E20000360002 - dal
titolo: “Perizia di spesa per l'impiego dei lavoratori A.I.B. a tempo determinato per la difesa attiva
degli  incendi  boschivi  e  di  vegetazione.  Spese  connesse  all'attività  di  vigilanza  territoriale,
prevenzione e pronto intervento A.I.B. 2020 per la provincia di Ragusa.” Importo complessivo €
1.197.728,87;

CONSIDERATO  che  il  Dirigente  del  Servizio  Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di  Ragusa  con
Determina  Dirigenziale  prot.  n.  31545  del  14/04/2020  ha  espresso  parere  favorevole  in  linea
tecnico amministrativa sul predetto preventivo di spesa del 10/04/2020, per l’importo complessivo
di € 1.197.728,87 come indicato nel seguente quadro economico:

Lavori  e  acquisiz ione  di be ni , forni ture  e  se rviz i

a1
Manodope ra LTD (re tribuz ione , contributi , straordinario A.I.B., rimborso km.) Importo parz iale IVA Importo totale

a1.1 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 480.043,20 € 0,00 € 480.043,20

a1.2 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 238.492,80 € 0,00 € 238.492,80

a1.3 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 185.555,52 € 0,00 € 185.555,52

a1.4 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 6.702,08 € 0,00 € 6.702,08

a1.5 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 13.786,88 € 0,00 € 13.786,88

a1.6 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 99.357,44 € 0,00 € 99.357,44

a1.7 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 18.816,72 € 0,00 € 18.816,72

Totale  a1 € 1.042.754,64 € 0,00 € 1.042.754,64

Costo per il servizio di pronto intervento per la lot ta e repressione 
degli incendi, organizzato con personale avvent izio addet to alle 
squadre di pronto intervento.

Costo  per  il  servizio  di   avvistamento  incendi   boschivi  
organizzato con  personale  avvent izio  addet to all'avvistamento  e  
segnalazione a mezzo di ricetrasmit tente.

Costo  per  il  servizio  di   conduzione e guida  delle  autobott i  e  dei  
mezzi tecnici speciali   per  il  t rasporto delle squadre di pronto   
intervento.

Costo  per  il  servizio  di   conduzione e  guida   delle  autobot ti  
lt .7.500 .

Costo per il servizio prestato dal lavoratore specializzato con 
mansioni di addet to alla Centro Operat ivo .

Costo  per  il  servizio  di  pronto  intervento  per  la lot ta  e  
repressione  degli incendi,   organizzato    con    personale  avventizio  
  addet to   alle   squadre   di pronto intervento con mansioni di capo 
squadra.

Costo per il lavoro straordinario prestato dal lavoratore  olt re l'orario 
lavorat ivo giornaliero previsto.

a2
Importo parz iale IVA Importo totale

a2.1 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.003)  Materiale per la sicurezza D.P.I. € 32.400,00 € 7.128,00 € 39.528,00

a2.2 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.004) € 0,00 € 0,00 € 0,00

a2.3 - Cap. 150542 - (U.1.03.02.18.001)   Sorveglianza Sanitaria personale L.T .D. € 24.329,08 € 0,00 € 24.329,08

a2.4 - Cap. 150557 - (U.1.03.01.05.999)  Reintegro Presidi Sanitari € 3.195,00 € 702,90 € 3.897,90

a2.5 - Cap. 150560 - (U.1.03.02.99.010)  Corsi formazione per personale L.T .D. € 0,00 € 0,00 € 0,00

a2.6 - Cap. 150561 - (U.1.03.02.13.999) € 2.635,00 € 579,70 € 3.214,70

Totale  a2 € 62.559,08 € 8.410,60 € 70.969,68

Sorvegl ianza sanitaria ed adempimenti DL.vo 81/2008 (d.p.i ., d.p.c., corsi  sul la s icurez za, dis infe staz ione  
ed igie ne  ne i luoghi di lavoro A.I.B.)

 Vest iario da lavoro per personale AIB Caposquadra e personale con 
funzioni d'interventi di Protezione Civile

 Disinfestazione e Derat izzazione locali adibit i all'at t ività AIB e 
relat ive aree esterne



a3
 Messa in sicurezza strutture AIB Importo parz iale IVA Importo totale

a3.1 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008)  Manutenzione impianto elet trico delle tet toie ricovero mezzi AIB € 255,20 € 56,14 € 311,34

a3.2 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.004) € 8.590,00 € 1.889,80 € 10.479,80

a3.3 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008) € 1.531,02 € 336,82 € 1.867,84

Totale  a3 € 10.376,22 € 2.282,76 € 12.658,98

a4
 Manutenz ione  strutture  AIB Importo parz iale IVA Importo totale

a4.1 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008) € 5.285,00 € 1.162,70 € 6.447,70

a4.2 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008)  Manutenzione di n.5 torret te in legno per  avvistamento incendi € 0,00 € 0,00 € 0,00

a4.3 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008) € 16.653,60 € 3.663,79 € 20.317,39

a4.4 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008)  Manutenzione facciata esterna magazzino AIB € 11.170,67 € 2.457,55 € 13.628,22

a4.5 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008)  Manutenzione coibentazione di n.5 torret te in legno € 1.022,05 € 224,85 € 1.246,90

a4.6 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008) € 865,58 € 190,43 € 1.056,01

Totale  a4 € 34.996,90 € 7.699,32 € 42.696,22

a5
 Manutenz ione  be ni vari Importo parz iale IVA Importo totale

a5.1 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.004)  Manutenzione impiant i e macchinari € 1.387,20 € 305,18 € 1.692,38

a5.2 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.006)  Manutenzione at trezzature informatiche € 5.350,00 € 1.177,00 € 6.527,00

a5.3 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.011) € 1.910,00 € 420,20 € 2.330,20

Totale  a5 € 8.647,20 € 1.902,38 € 10.549,58

 Messa in sicurezza ambienti di lavoro - climatizzatori sede IRF e 
distaccamento forestale
 Messa in sicurezza ambienti di lavoro - protezione postazione mobile 
S.Lucia

 Manutenzione con pit turazione e sost ituzione part i deteriorate delle 
strutture connesse all'at tività AIB

 Manutenzione trat ti di stradelle demaniali che conducono alle 
strutture AIB

 Manutenzione vasche e punti di approvvigiona-mento idrico 
connesse all'at t ività AIB

 Manutenzione ordinaria motoseghe, decespugliatori e gruppo 
elet trogeno

a6
 Manute nz ione  straordinaria immobil i  AIB Im porto parziale IVA Importo totale

a6 - Cap. 550069 - (U.2.02.01.09.999) € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale  a6 € 0,00 € 0,00 € 0,00

 Manutenzione st raordinaria st rut ture in legno presso n.6 postazioni 
avvistamento incendi



VERIFICATA la copertura finanziaria nei pertinenti capitoli;
In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA
Art. 1) Per i profili di competenza è approvato il seguente quadro economico del preventivo di spesa del

10/04/2020,  trasmesso  con  nota  prot.  n.  31548  del  14/04/2020  dal  Servizio  Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Ragusa dal titolo: “Perizia di spesa per l'impiego dei lavoratori
A.I.B.  a tempo determinato per  la difesa  attiva  degli  incendi  boschivi  e di  vegetazione.  Spese
connesse all'attività di vigilanza territoriale, prevenzione e pronto intervento A.I.B. 2020 per la

Somme  a disposiz ione  de l l 'Amministraz ione

b1
Importo parz iale IVA Importo totale

b1.1 - Cap. 150554 - (U.1.03.02.07.999) € 0,00 € 0,00 € 0,00

b1.2 - Cap. 150554 - (U.1.03.02.07.006) € 0,00 € 0,00 € 0,00

b1.3 - Cap. 150561 - (U.1.03.02.13.002) € 2.772,00 € 609,84 € 3.381,84

b1.4 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.001) Acquisto materiale di cancelleria € 0,00 € 0,00 € 0,00

b1.5 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.006) Acquisto piccole att rezzature elet troniche ed informatiche € 0,00 € 0,00 € 0,00

b1.6 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.006) Acquisto materiale informatico di consumo € 6.166,22 € 1.356,57 € 7.522,79

b1.7 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.011) Acquisto  generi di vettovagliamento di supporto alle squadre AIB € 0,00 € 0,00 € 0,00

b1.8 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) € 284,05 € 62,49 € 346,54

b1.9 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) € 0,00 € 0,00 € 0,00

b1.10 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) € 1.012,50 € 222,75 € 1.235,25

b1.11 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) € 0,00 € 0,00 € 0,00

b1.12 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) Acquisto lampadine e tubi fluorescent i a Led € 0,00 € 0,00 € 0,00

b1.13 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) € 323,25 € 71,12 € 394,37

b1.14 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) € 3.447,85 € 758,53 € 4.206,38

b1.15 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) Acquisto binocoli per personale di vedetta AIB € 0,00 € 0,00 € 0,00

b1.16 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) Acquisto di torce portatili a Led € 0,00 € 0,00 € 0,00

b1.17 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) € 0,00 € 0,00 € 0,00

b1.18 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) Acquisto materiale di divulgazione dell'att ività AIB € 830,00 € 182,60 € 1.012,60

Totale  b1 € 14.835,87 € 3.263,90 € 18.099,77

Importo totale  manodopera (voce  a1) € 1.042.754,64

iva 22% su beni e  serviz i  (voci a2, a3, a4, a5, a6 e  b1) € 23.558,96

IMPO RTO  TO TALE PERIZIA € 1.197.728,87

Acquisti  e  forniture  di  beni  e  se rviz i  funz ionali  al l 'attività A.I.B. (piccola utensi leria, attrezzature  varie , 
mate riale  di  consumo, maggiori  oneri per pagamento utenze , e tc.)

Nolo a caldo mezzi per pulitura aree esterne di pert inenza a servizio 
dell'at t ività AIB

 Uso oneroso di applicativi software per un miglior servizio connesso 
all'at tività AIB

 Pulizia locali SIRF 14 di Ragusa (uffici, COP e magazzino SAB) e del 
Distaccamento Forestale

Acquisto materiale  vario e piccola utensileria per il funzionamento 
del servizio radio

Acquisto piccole att rezzature, utensileria e materiale connesso al 
funzionamento dell'att ività AIB

Acquisto di pile e ricambi per gli apparat i portat ili in dotazione agli 
addet t i AIB

Acquisto di batterie per gruppi di cont inuità ed apparat i radio torret te 
avvistamento incendi

Duplicazione chiavi per automezzi, lucchet t i ed immobili st rut ture 
AIB

Acquisto materiale igienico-sanitario per tutte le st rut ture connesse 
all'at tività AIB

Acquisto generatori di corrente portat ili di piccola potenza per 
postazioni fisse e mobili connesse all'at t ività AIB



provincia di Ragusa.” Importo complessivo € 1.197.728,87 secondo il seguente quadro di spesa
esposto per singola voce, debitamente epurato delle voci di spesa pari a “0,00” come segue.

Lavori  e  acquisiz ione  di  beni , forniture  e  serviz i

a1
Manodopera LTD (re tribuzione , contributi , straordinario A.I.B., rimborso km.) Importo parz iale IVA Importo totale

a1.1 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 480.043,20 € 0,00 € 480.043,20

a1.2 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 238.492,80 € 0,00 € 238.492,80

a1.3 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 185.555,52 € 0,00 € 185.555,52

a1.4 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 6.702,08 € 0,00 € 6.702,08

a1.5 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 13.786,88 € 0,00 € 13.786,88

a1.6 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 99.357,44 € 0,00 € 99.357,44

a1.7 - Cap. 150514 - (U.1.03.02.12.999)  € 18.816,72 € 0,00 € 18.816,72

Totale  a1 € 1.042.754,64 € 0,00 € 1.042.754,64

a2
Importo parz iale IVA Importo totale

a2.1 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.003)  Materiale per la sicurezza D.P .I. € 32.400,00 € 7.128,00 € 39.528,00

a2.3 - Cap. 150542 - (U.1.03.02.18.001)   Sorveglianza Sanitaria personale L.T .D. € 24.329,08 € 0,00 € 24.329,08

a2.4 - Cap. 150557 - (U.1.03.01.05.999)  Reintegro Presidi Sanit ari € 3.195,00 € 702,90 € 3.897,90

a2.6 - Cap. 150561 - (U.1.03.02.13.999) € 2.635,00 € 579,70 € 3.214,70

Totale  a2 € 62.559,08 € 8.410,60 € 70.969,68

a3
 Messa in  sicurezza strutture  AIB Importo parz iale IVA Importo totale

a3.1 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008)  Manutenzione impianto elet t rico delle tet toie ricovero mezzi AIB € 255,20 € 56,14 € 311,34

a3.2 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.004) € 8.590,00 € 1.889,80 € 10.479,80

a3.3 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008) € 1.531,02 € 336,82 € 1.867,84

Totale  a3 € 10.376,22 € 2.282,76 € 12.658,98

a4
 Manutenz ione strutture AIB Importo parz iale IVA Importo totale

a4.1 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008) € 5.285,00 € 1.162,70 € 6.447,70

a4.3 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008) € 16.653,60 € 3.663,79 € 20.317,39

a4.4 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008)  Manutenzione facciata esterna magazzino AIB € 11.170,67 € 2.457,55 € 13.628,22

a4.5 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008)  Manutenzione coibentazione di n.5 torret te in legno € 1.022,05 € 224,85 € 1.246,90

a4.6 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.008) € 865,58 € 190,43 € 1.056,01

Totale  a4 € 34.996,90 € 7.699,32 € 42.696,22

a5
 Manutenz ione beni  vari Importo parz iale IVA Importo totale

a5.1 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.004)  Manutenzione impiant i e macchinari € 1.387,20 € 305,18 € 1.692,38

a5.2 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.006)  Manutenzione at t rezzature informatiche € 5.350,00 € 1.177,00 € 6.527,00

a5.3 - Cap. 150556 - (U.1.03.02.09.011) € 1.910,00 € 420,20 € 2.330,20

Totale  a5 € 8.647,20 € 1.902,38 € 10.549,58

Somme a disposiz ione  de l l'Amministraz ione

b1
Importo parz iale IVA Importo totale

b1.3 - Cap. 150561 - (U.1.03.02.13.002) € 2.772,00 € 609,84 € 3.381,84

b1.6 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.006) Acquisto materiale informatico di consumo € 6.166,22 € 1.356,57 € 7.522,79

b1.8 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) € 284,05 € 62,49 € 346,54

b1.10 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) € 1.012,50 € 222,75 € 1.235,25

b1.13 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) € 323,25 € 71,12 € 394,37

b1.14 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) € 3.447,85 € 758,53 € 4.206,38

b1.18 - Cap. 150555 - (U.1.03.01.02.999) Acquisto materiale di divulgazione dell'at t ivit à AIB € 830,00 € 182,60 € 1.012,60

Totale  b1 € 14.835,87 € 3.263,90 € 18.099,77

Importo totale  manodopera (voce  a1) € 1.042.754,64

iva 22% su be ni  e  serviz i  (voci  a2, a3, a4, a5, a6 e  b1) € 23.558,96

IMPO RTO  TO TALE PERIZIA € 1.197.728,87

Costo per il servizio di pronto int ervento per la lot ta e repressione 
degli incendi, organizzato con personale avvent izio addetto alle 
squadre di pronto intervento.

Costo  per  il  servizio  di   avvistamento  incendi   boschivi  
organizzato con  personale  avventizio  addet to all'avvistamento  e  
segnalazione a mezzo di ricetrasmitt ente.

Costo  per  il  servizio  di   conduzione e guida  delle  autobott i  e  dei  
mezzi tecnici speciali   per  il  t rasporto delle squadre di pronto   
intervento.

Costo  per  il  servizio  di   conduzione e  guida   delle  autobot ti  
lt .7.500 .

Costo per il servizio prestato dal lavoratore specializzato con 
mansioni di addet to alla Centro Operat ivo .

Costo  per  il  servizio  di  pronto  intervento  per  la lot ta  e  
repressione  degli incendi,   organizzato    con    personale  avvent izio  
  addet to   alle   squadre   di pronto intervento con mansioni di capo 
squadra.

Costo per il lavoro st raordinario prestato dal lavoratore  olt re l'orario 
lavorat ivo giornaliero previsto.

Sorveglianza sani taria ed adempimenti  DL.vo 81/2008 (d.p.i ., d.p.c., corsi  sul la sicurezza, disinfestaz ione  
ed igie ne  ne i  luoghi di  lavoro A.I.B.)

 Disinfest azione e Derat izzazione locali adibit i all'at t ività AIB e 
relat ive aree esterne

 Messa in sicurezza ambienti di lavoro - climatizzatori sede IRF e 
distaccamento forest ale
 Messa in sicurezza ambienti di lavoro - protezione postazione mobile 
S.Lucia

 Manutenzione con pit turazione e sostituzione part i deteriorate delle 
strut ture connesse all'at tività AIB

 Manutenzione tratt i di st radelle demaniali che conducono alle 
strut ture AIB

 Manutenzione vasche e punti di approvvigiona-mento idrico 
connesse all'att ività AIB

 Manutenzione ordinaria motoseghe, decespugliatori e gruppo 
elet t rogeno

Acquisti  e  forni ture di  beni  e  serviz i funzionali  al l'attivi tà A.I.B. (piccola utensi l eria, attre zzature  varie , 
materiale  di consumo, maggiori  oneri  per pagame nto utenz e, etc.)

 Pulizia locali SIRF 14 di Ragusa (uffici, COP e magazzino SAB) e del 
Distaccamento Forestale

Acquisto materiale  vario e piccola utensileria per il funzionamento 
del servizio radio

Acquisto di pile e ricambi per gli apparat i portat ili in dotazione agli 
addet ti AIB

Duplicazione chiavi per automezzi, lucchet t i ed immobili st rut ture 
AIB

Acquisto materiale igienico-sanitario per tutt e le st rut ture connesse 
all'at tività AIB



 
Art. 2) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 1.042.754,64, sul

cap. 150514, codice gestionale U.1.03.02.12.999, es. fin. 2020, rubrica Comando Corpo Forestale,
per la corresponsione degli emolumenti agli operai a tempo determinato; alla spesa si farà fronte
con lo strumento di pagamento a seguito di emissione di O.A. in favore del Funzionario delegato
Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 3) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 24.329,08, sul
cap. 150542 codice gestionale U.1.03.02.18.001, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020,
per “Sorveglianza Sanitaria OTD  ed adempimenti di cui al D.LGS. 81/2008”; alla spesa si farà
fronte con lo strumento di pagamento a seguito di emissione di O.A. in favore del Funzionario
delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 4) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 39.528,00, sul
cap. 150555 codice gestionale U.1.03.01.02.003, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020,
per  “Acquisto  D.P.I.”;  alla  spesa  si  farà  fronte  con  lo  strumento  di  pagamento  a  seguito  di
emissione  di  O.A.  in  favore  del  Funzionario  delegato  Dirigente  responsabile  del  Servizio
Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 5) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 7.522,79 sul cap.
150555 codice gestionale U.1.03.01.02.006, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020, per
“Acquisto  materiale   informatico  di  consumo”;  alla  spesa  si  farà  fronte  con  lo  strumento  di
pagamento  a  seguito  di  emissione  di  O.A.  in  favore  del  Funzionario  delegato  Dirigente
responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 6) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 346,54 sul cap.
150555 codice gestionale U.1.03.01.02.999, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020, per
“Acquisto materiale vario e piccola utensileria per il funzionamento del servizio radio”; alla spesa
si  farà  fronte  con  lo  strumento  di  pagamento  a  seguito  di  emissione  di  O.A.  in  favore  del
Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste
di Ragusa.

Art. 7) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 1.235,25 sul cap.
150555 codice gestionale U.1.03.01.02.999, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020, per
“Acquisto di pile e ricambi per gli apparati portatili in dotazione agli addetti AIB”; alla spesa si farà
fronte con lo strumento di pagamento a seguito di emissione di O.A. in favore del Funzionario
delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 8) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 394,37 sul cap.
150555 codice gestionale U.1.03.01.02.999, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020, per
“Duplicazione chiavi per automezzi , lucchetti ed immobili strutture AIB; alla spesa si farà fronte
con lo strumento di pagamento a seguito di emissione di O.A. in favore del Funzionario delegato
Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 9) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 4.206,38 sul cap.
150555 codice gestionale U.1.03.01.02.999, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020, per
“Acquisto materiale igienico -sanitario per tutte le strutture connesse all'attività AIB; alla spesa si
farà fronte con lo strumento di pagamento a seguito di emissione di O.A. in favore del Funzionario
delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 10) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 1.012,60 sul cap.
150555 codice gestionale U.1.03.01.02.999, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020, per
“Acquisto materiale di divulgazione dell'attività AIB; alla spesa si farà fronte con lo strumento di
pagamento  a  seguito  di  emissione  di  O.A.  in  favore  del  Funzionario  delegato  Dirigente
responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 11) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 10.479,80 sul
cap. 150556 codice gestionale U.1.03.02.09.004, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020,
per “Messa in sicurezza ambienti di lavoro climatizzatori sede IRF e distaccamenti forestali”; alla
spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a seguito di emissione di O.A. in favore del
Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste
di Ragusa.

Art. 12) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 2.179,18 ( €
311,34 + € 1.867,84)  sul cap. 150556 codice gestionale U.1.03.02.09.008, rubrica Comando Corpo
Forestale es. fin. 2020, per “Messa in sicurezza ambienti di lavoro”; alla spesa si farà fronte con lo
strumento  di  pagamento  a  seguito  di  emissione  di  O.A.  in  favore  del  Funzionario  delegato
Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.



Art. 13) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 42.696,22 (€
6.447,70 + € 20.317,39 + € 13.628,22 + € 1.246,90 + € 1.056,01) sul cap. 150556 codice gestionale
U.1.03.02.09.008, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020, per “Spese per Manutenzione
strutture AIB”; alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a seguito di emissione di
O.A.  in  favore  del  Funzionario  delegato  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 14) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 1.692,38 sul cap.
150556 codice gestionale U.1.03.02.09.004, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020, per
“Manutenzione impianti e macchinari”; alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a
seguito di emissione di O.A. in favore del Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio
Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 15) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 6.527,00 sul cap.
150556 codice gestionale U.1.03.02.09.006, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020, per
“Manutenzione attrezzature informatiche”; alla spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento
a  seguito  di  emissione  di  O.A.  in  favore  del  Funzionario  delegato  Dirigente  responsabile  del
Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 16) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 2.330,20 sul cap.
150556 codice gestionale U.1.03.02.09.011, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020, per
“Manutenzione  ordinaria  motoseghe,  decespugliatori  e  gruppo  elettrogeno,”;  alla  spesa  si  farà
fronte con lo strumento di pagamento a seguito di emissione di O.A. in favore del Funzionario
delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 17) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 3.897,90 sul cap.
150557 codice gestionale U.1.03.01.05.999, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020, per
“Spese per acquisto e reintegro presidi sanitari utilizzati per l'espletamento dell'attività AIB”; alla
spesa si farà fronte con lo strumento di pagamento a seguito di emissione di O.A. in favore del
Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste
di Ragusa.

Art. 18) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 3.381,84 sul cap.
150561 codice gestionale U.1.03.02.13.002, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020, per
“Spese  per  la  pulizia”;  alla  spesa  si  farà  fronte  con  lo  strumento  di  pagamento  a  seguito  di
emissione  di  O.A.  in  favore  del  Funzionario  delegato  Dirigente  responsabile  del  Servizio
Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

Art. 19) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno della somma di € 3.214,70 sul cap.
150561 codice gestionale U.1.03.02.13.999, rubrica Comando Corpo Forestale es. fin. 2020, per
“Spese per  la  disinfestazione e  deratizzazione ”;  alla  spesa  si  farà  fronte  con lo  strumento  di
pagamento  a  seguito  di  emissione  di  O.A.  in  favore  del  Funzionario  delegato  Dirigente
responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa.

 Il Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa, in qualità
di  ordinatore  secondario  di  spesa,  provvederà  all’esecuzione  di  quanto  previsto  in  perizia  con
l’osservanza della  legislazione vigente  in materia,  nel  rispetto degli  adempimenti  connessi  alla
rendicontazione secondo le finalità del relativo capitolo di spesa, con la osservanza della legge e, in
particolare,  delle  norme  sulla  contabilità  dello  Stato  e  nel  rispetto  dei  principi  di  non
discriminazione,  di  parità  di  trattamento,  di  proporzionalità,  di  concorrenza,  di  imparzialità,  di
rotazione  e  di  trasparenza,  e  utilizzerà  per  le  finalità  previste  in  preventivo  le  risorse  rese
disponibili con il presente provvedimento.

 Con successivi provvedimenti si provvederà alla trasformazione della prenotazione della spesa in
impegni.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art.
68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente
per gli adempimenti di competenza.

Palermo 23/04/2020 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Ignazio Di Dio

F.to DI DIO


